4

                                                          УИД 16MS0167-01-2022-001938-45
                                           Дело № 5-693/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 июня 2022 года исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Нурлатcкому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
Толоконникова А.Ю., «данные изъяты» года рождения, гражданина Российской Федерации, работающего главным инженером Димитровградской дистанции пути – структурное подразделение Куйбышевской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты» выдан ОУФМС России по «данные изъяты»  года,

      установил :
28 апреля 2022 года в 07 час. 30 мин. в ходе осмотра железнодорожного переезда на «данные изъяты» км пикет 5 линейного участка, расположенного по адресу «данные изъяты»  Толоконников А.Ю., являясь главным инженером Димитровградской станции пути и должностным лицом, ответственным за состояние указанного железнодорожного переезда, не выполнил требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог в безопасном для дорожного движения состоянии, нарушив требования пункта 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017. «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», утвержденного приказом Росстандарта от 26 сентября 2017 года № 1245-ст, пункта 13 Основных положений, а именно покрытие проезжей части имеет дефект – просадка резино-кордового настила, междурельсового пространства, глубиной более 1 см (глубина 6,5 см.).
В судебное заседание Толоконников А.Ю. не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – старший государственный инспектор безопасности дорожного движения отделения ГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району «данные изъяты» в суд не явился, о дате и времени рассмотрения дела надлежащим образом извещен.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Положениями части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Субъектами рассматриваемых правонарушений являются как юридические, так и должностные лица, ответственные за соблюдение правил ремонта и содержание дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, а также за своевременное устранение помех для движения.

Должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, обязаны содержать дороги в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил (пункт 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября1993 года № 1090).
Из материалов дела следует, что 28 апреля 2022 года в 07 час. 30 мин. в ходе осмотра железнодорожного переезда на 1 077 км пикет 5 линейного участка, расположенного по адресу Республика Татарстан, г. Нурлат, возле дома № 86 по улице Куйбышева Толоконников А.Ю., являясь главным инженером Димитровградской станции пути и должностным лицом, ответственным за состояние указанного железнодорожного переезда, не выполнил требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог в безопасном для дорожного движения состоянии, нарушив требования пункта 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017. «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», утвержденного приказом Росстандарта от 26 сентября 2017 года № 1245-ст, пункта 13 Основных положений, а именно покрытие проезжей части имеет дефект – просадка резино-кордового настила, междурельсового пространства, глубиной более 1 см (глубина 6,5 см.).

Согласно приказу о переводе работка на другую должность № 34 от 20 мая 2020 года Толоконников А.Ю. занимает должность главного инженера Димитровградской дистанции пути, в его обязанности входит, в том числе, обеспечение безопасности дорожного движения и иное.

Таким образом, указанное лицо отвечает за содержание закрепленных за ним участков дороги, на которых были выявлены дефекты дорожного полотна.

Вина Толоконникова А.Ю. в совершении данного административного правонарушения, подтверждается представленными письменными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 7 июня 2022 года; актом выездного обследования от 28 апреля 2022 года, согласно которому 28 апреля 2022 года с 07 час. 00 мин. по 08 час. 00 мин. проведено выездное обследование железнодорожного переезда на 1 077 км пикет 5 линейного участка, расположенного по адресу Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. Куйбышева, возле дома № 86; по результатам проведения контрольного мероприятия установлено нарушение пункта 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», а именно покрытие проезжей части имеет дефект – просадка резино-кордового настила, междурельсового пространства, глубиной более 1 см. (глубина 6,5 см.); протоколом инструментального осмотра от 28 апреля 2022 года, согласно которому измерение проводилось рейкой дорожной универсальной РДУ-КОНДОР, регистрационный номер 54011-18, заводской номер 7544, свидетельство о поверке № 96352797; приказом о переводе работника на другую работу № 34 от 20 мая 2020 года; должностной инструкцией главного инженера Димитровградской дистанции пути от 28 апреля 2021 года и другими материалами дела.
При таких обстоятельствах мировой судья, оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица Толоконникова А.Ю. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно статье 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, совершенного в области дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд считает возможным назначить Толоконникову А.Ю. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                постановил :
Толоконникова А.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 20 000 рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), банк получателя платежа – Отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан г. Казань, ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/сч 03100643000000011100 в отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТМО 92646101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416222510019594.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья:
                 А. И. Ахмадеева